
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1379|2019 di data 24/10/2019 
 
Classificazione: 18.1.9 
18.1.9.85-2019 

 
 

 
OGGETTO: Poliambulatori Levico Terme (Tn): affidamento all’ing. Giovanni Amos Poli della 
prestazione professionale del  collaudo statico delle opere di cemento armato dei locali tecnici di 
pressurizzazione (Euro 1.395,08=)  (CUP B66G18000080003 - CIG: ZD92A2CA7D). 
 
 
 
 
 
 
 
 

1379|2019 - Determinazione




Documento firmato digitalmente da: MAURO TRENTINAGLIA




 
 

2 

 
OGGETTO: Poliambulatori Levico Terme (Tn): affidamento all’ing. Giovanni Amos Poli della 
prestazione professionale del  collaudo statico delle opere di cemento armato dei locali tecnici di 
pressurizzazione (Euro 1.395,08=)  (CUP B66G18000080003 - CIG: ZD92A2CA7D). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E  
 MANUTENZIONE IMMOBILI 

 
Premesso che: 
 
- l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS) per provvedere all’aggiornamento 

antincendio ai sensi del D.M. 19/03/2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 
private di cui al decreto 18 settembre 2002” delle aree relative ai Poliambulatori di Levico 
Terme (Tn), dopo l’entrata in vigore del D.P.R. 01/08/2011, n. 151, affidò nel corso dell’anno 
2017, a vari professionisti gli incarichi professionali di progettazione ed esecuzione dei lavori ; 

 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1440/2018 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento antincendio e pressurizzazione del 
Poliambulatorio di Levico Terme (Tn); 

 
- l’importo delle opere strutturali da sottoporre a collaudo statico ammonta ad Euro 24.785,00 per 

la realizzazione delle opere di cui in oggetto; 
 
- le opere in oggetto prevedono interventi strutturali soggetti a collaudi statici ai sensi della L. 

1086/71 e s.m., per opere in cemento armato dei locali tecnici di pressurizzazione; 
 
- con nota Rep. Int. 15620 del 25/09/2019, il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e 

Manutenzione Immobili (di seguito SAPMI),  d’intesa con il Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture, ha attestato la necessità di affidare all’esterno l’incarico di cui all’oggetto in 
ragione delle motivazioni addotte, previa verifica di indisponibilità di risorse interne e di 
procedere come segue; 

 
- ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 della L.P. 26/1993 e s.m. e dall’art. 67 del D.P.R. 

380/2001 e s.m., l’incarico per il collaudo statico deve essere affidato ad un professionista di 
fiducia dell’APSS in possesso dei requisiti previsti dai medesimi articoli ed in possesso di 
specifiche competenze in ambito strutturale; in dettaglio si rimanda a quanto riportato nella 
Dichiarazione Congiunta di cui al Rep. Int. N. 15620 dd. 25/09/2019; 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 46.400,00 al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- il Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore a 40.000,00 € approvato con deliberazione del 

Direttore generale dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari n. 345/2018 prevede che “Per 
gli affidamenti dei servizi di architettura e ingegneria è ammesso l’affidamento diretto fino ad 
importi di 10.000 € (al netto di IVA e scontistica)”, mentre l’art. 6 del D.P.P. 21/09/2018, n. 13-



 
 

3 

88/Leg. e s.m. identifica le percentuali di ribasso da utilizzare come base della negoziazione 
prevista dall’art. 24 bis del D.P.P. 11/05/2012,  n. 9-84/Leg.;  

 
- il Responsabile Ufficio Gestione Manutenzione Area 3, p.ind. Stefano Zanghellini, ha 

determinato il preventivo di parcella lordo a base d’asta, pari ad Euro 1.321,55= utilizzando il 
tariffario di cui al D.M. 17/06/2016 come previsto dall’art. 10, comma 3, della L.P. 09/03/2016, 
n.2 e s.m. ed applicando il protocollo approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 
2282/2014 recanti “Misure finalizzate alla certezza e semplificazione delle procedure di 
affidamento di incarichi professionali ai sensi della legge provinciale sui lavori pubblici”; 

 
- in data 25/09/2019 Rep.Int. N. 15620, il Responsabile Ufficio Gestione Manutenzione Area 3, 

p.ind. Stefano Zanghellini, ha segnalato al RUP tre operatori economici estratti dall’elenco 
telematico predisposto a tale scopo dalla P.A.T. sulla base dell’idoneità professionale, 
curriculum ed al principio di rotazione degli incarichi e tra i quali procedere all’estrazione a 
sorte di quello che sarà incaricato e con il quale il p.ind. Stefano Zanghellini, dovrà negoziare il 
corrispettivo, come previsto dal decreto del Presidente della Provincia 11/05/2012, n. 9-84/Leg. 
e ss.mm.; 

 
- in data 25/09/2019 Rep. Int. N. 15672 il RUP ha provveduto ad effettuare il sorteggio fra i tre 

professionisti individuati per l’affidamento dell’incarico in oggetto e più precisamente: ing. 
Giovanni Amos Poli, ing. Augusto Sbetti e ing. Vittorio Lorenzin;  

 
- è stato estratto il nominativo dell’ing. Amos Giovanni Poli, legale rappresentante dello Studio 

Associato d’Ingegneria a Borgo Valsugana  (Tn) in viale IV Novembre  nr. 12 e con il quale il 
Responsabile Ufficio Gestione Manutenzione Area 3, p.ind. Stefano Zanghellini, ha concordato 
un ribasso sul preventivo di parcella di cui  al Rep. Int. 15620 del 25/09/2019 pari al 20%;  

 
tutto ciò premesso: 
 
- visto che l’incarico prevede il pagamento in una unica soluzione, non è applicabile  quanto 

previsto dall’art. 103 co.11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e art. 36 co. 2 lett.) a dello stesso 
Decreto, art. 31 comma 2, L.P. 09/03/2016, nr. 2 e s.m.; 

 
- preso atto che il corrispettivo professionale concordato dal Responsabile Ufficio Gestione 

Manutenzione Area 3, p.ind. Stefano Zanghellini con il professionista per lo svolgimento 
dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 1.057,24 = incluse le spese ed al netto 
degli oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 

Collaudo Statico delle Opere in 
Cemento Armato 

1.321,55 

SCONTO OFFERTO DEL 20,00% 264,31 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 1.057,24 
Totale comprensivo di oneri 
previdenziali e fiscali 

1.395,08 

 
- ritenuto congruo il preventivo di parcella sopra indicato determinato in base all’importo 

presunto dei lavori pari ad Euro 24.785,00= ed applicando i parametri di cui al D.M. 17.06.2016 
con l’applicazione del ribasso concordato con il professionista;  
 



 
 

4 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 14/10/2019 prot. 
nr. 0156380 resa dall’ ing. Amos Giovanni Poli, dello Studio Tecnico Associato con sede a 
Borgo Valsugana (38051 - TN) Via IV Novembre nr. 12 ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- visti il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. n. INPS  16873590 del 
26/08/2019 e la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in 
data  16/10/2019 prot. 0158465 relativa all’ing. Amos Giovanni Poli e richiesta ai sensi dell’art 
20, comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m. ; 

 
- di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 1.395,08= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4% e contributo INPS per gestione separata 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà 
contabilizzata al conto 12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e 
troverà copertura con i fondi previsti dalla Determina di approvazione progetto esecutivo n. 
1440 dd. 06/11/2018, finanziamenti in conto capitale 2018, commessa 010/2018g, messa a 
norma antincendio (CIG: ZD92A2CA7D, CUP: B66G18000080003). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all’ing. Amos Giovanni Poli, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico 

professionale del  collaudo statico delle opere di cemento armato dei locali tecnici di 
pressurizzazione Poliambulatori di Levico Terme (Tn); 

 
2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 

euro 1.057,24= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 
 

3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.;  

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 1.395,08= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4% e contributo INPS per gestione separata 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà 
contabilizzata al conto 12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e 
troverà copertura con i fondi previsti dalla Determina di approvazione progetto esecutivo n. 
1440 dd. 06/11/2018, finanziamenti in conto capitale 2018, commessa 010/2018g, messa a 
norma antincendio (CIG: ZD92A2CA7D, CUP: B66G18000080003). 

 
Responsabile Unico Procedimento: ing. Mauro Trentinaglia 
Responsabile Ufficio Gestione Manutenzione Area 3: p.ind. Stefano Zanghellini 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 

 



 
 

5 

Il Dirigente 
Servizio attuazione pianificazione e 

manutenzione immobili 
Trentinaglia Mauro 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

